

Projekttitle	Ansøger	Kommune	Tilskud	Beskrivelse
Fælles om Sundhed på Landet – Undersøgelse af lokalsamfundsbaseede sundhedsinitiativer som en ny vej til strategisk landsbyplanlægning	University of Southern Denmark	Esbjerg	578.255,34 kr.	<p>Med projektet "fælles om sundhed på landet" ønsker Syddansk Universitet at bidrage med viden om sundhed på lokale, hverdagslige niveauer samt at undersøge sundhedsinitiativer som en ny vej at træde i landdistriktsudviklingen.</p> <p>Samlet skal det bidrage til en løsningsorienteret og mindre stigmatiserende tilgang til lokal sundhed som er afgørende viden for kommuner der ønsker at arbejde på tværs af forvaltninger i arbejdet med strategisk landsbyplanlægning, såvel som for lokalsamfund som ønsker at transformere deres lokalområde.</p> <p>Projektet vil konkret undersøge lokalråd og borgerforeningers lokalsamfundsbaseede sundhedsinitiativer i landdistrikterne for at belyse hvordan disse på samme tid kan anvendes som 1) en ny proaktiv tilgang til strategisk landdistriktsplanlægning og 2) sundhedsfremme.</p>
Civilsamfundets betydning for det bebyggede miljø i landdistrikterne	University of Southern Denmark	Odense	956.447,67 kr.	<p>Projektet ønsker at undersøge omfanget og karakteren af det frivillige engagement i det bebyggede miljø i landdistrikterne, samt hvilken betydning det frivillige engagement i civilsamfundet har for organiseringen, styringen og ledelsen af faciliteterne og mødesteder i landdistrikterne. I store dele af landdistrikterne er der udfordringer med det bebyggede miljø på mindst to måder:</p> <p>1) Der er mange steder udfordringer med at skabe tilstrækkelig aktivitet i den eksisterende bygningsmasse, og med et stigende offentligt tilskud, er det svært at holde alle de eksisterende bygninger i fortsat sund tilstand og drift.</p> <p>2.) Når nye bygninger etableres er der ofte en forventning fra fonde og kommuner om, at det er frivillige, der skal stå for at drive disse faciliteter - og at faciliteten gennem inddragelse af frivillige i højere grad kan blive bæredygtig. I mere urbaniserede områder, har man nogle steder imødekommet dette ved at ansætte personale. Men dette er oftest ikke muligt i landdistrikterne, hvilket understreger relevansen af at undersøge civilsamfundets betydning og rolle i det bebyggede miljø nærmere.</p>
Videregående uddannelsesinstitutionen som virkemiddel i landdistrikts- og regional udvikling	Aarhus Universitet	København	654.175,57 kr.	<p>Formålet med dette kvalitative forskningsprojekt som udspringer fra Danmarks Institut for Pædagogik og Uddannelse (Emdrup), er at undersøge, hvordan kommuner kan inddrage lokalområdets potentialer, ressourcer og behov, når man bruger videregående uddannelser som virkemiddel i landdistrikts- og lokal udvikling. Forskningsprojektet tager udgangspunkt i Holbæk og Svendborg Kommune som anvender forskellige strategier til at tiltrække studerende</p>

Energi projekter som løftestang for landdistriktsudvikling – Lokale forudsætninger, muligheder og barrierer	Center for Regional- og Turismeforskning	Bornholm	869.764,91 kr.	Projektets formål er at undersøge, hvordan udviklingsaktører i landkommunerne oplever betingelser, muligheder og barrierer for at påvirke lokale energiprojekter, så de i højere grad medfører positive lokale effekter og styrker forudsætningerne for stedsudvikling. Dette arbejde inkluderer også at se nærmere på sammenhænge mellem energiprojekters lokale effekter, stedbundne forudsætninger og ressourcer, samt de statslige rammevilkår, der påvirker de lokale aktørers muligheds- og handlingsrum. Der fokuseres på sammenhængen mellem energiprojekters lokale effekter, stedbundne ressourcer og de statslige rammevilkår, der påvirker aktørernes handlingsrum. Målet er at hjælpe landkommunerne med at navigere i den grønne energiomstilling, så energiprojekterne giver afkast og bedre samspil med lokalsamfundet.
Tiltrækning og fastholdelse i landsbyer: Hvordan gør kommunerne, hvem lykkes og hvorfor?	Epinion P/S	København	497.843,48 kr.	Formålet med forskningsprojektet er at besvare, hvordan kommunerne arbejder med at tiltrække og fastholde borgere i/til landsbyer, hvem som lykkes bedst, Dette gøres konkret ved at gennemføre tre studier. Det første studie undersøger hvordan kommunerne arbejder med at tiltrække og fastholde borgere i/til landsbyer, herunder en kortlægning af kommunale tiltræknings- og fastholdelsesindsatser ift. landsbyer samt disse indsatsers udbredelse. Det andet studie undersøger hvilke kommuner som lykkes med at tiltrække og fastholde borgere i/til landsbyer vha. en statistisk benchmarkinganalyse af kommunernes performance målt ift. tiltræknings- og fastholdelsesresultater i landsbyerne. Det tredje studie undersøger hvorfor kommunerne lykkes med at tiltrækning og fastholdelse i landsbyregi.
		Total	3.556.486,97 kr.	